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Аббревиатуры

Расшифровка на английском Перевод на русский

Течения

EGC East Greenland Current Восточно-Гренландское течение

EIC East Iceland Current Восточно-Исландское течение

FC Faroe Current Фарерское течение

IC Irminger Current течение Ирмингера

NIIC North Icelandic Irminger Current Северо-Исландское течение Ирмингера
Водные массы

CBDW Canadian Basin Deep Water Глубинная водная масса Канадской котловины

EBDW Eurasian Basin Deep Water Глубинная водная масса Евразийской котловины

GSAIW
Greenland Sea Arctic

Intermediate Water
Промежуточная арктическая водная масса

Гренландского моря

ISAIW
Iceland Sea Arctic Intermediate

Water
Промежуточная арктическая водная масса

Исландского моря

MNAW Modified North Atlantic Water
Модифицированная североатлантическая водная

масса

NAW North Atlantic Water Североатлантическая (центральная) водная масса

NDW Nordic Seas Deep Water
Глубинная водная масса Северо-Европейского

бассейна

PIW Polar Intermediate Water Промежуточная полярная водная масса

PSW Polar Surface Water Поверхностная полярная водная масса

PSWw warm Polar Surface Water Теплая поверхностная полярная водная масса

PW Polar Water Полярная водная масса

RAW Re-circulating Atlantic Water Рециркулирующая атлантическая водная масса
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Введение

Моря Северо-Европейского бассейна оказывают существенное влияние на

климатическую систему значительного региона Евразийской Арктики. Это влияние

обусловлено расположением бассейна, где взаимодействуют теплые и соленые

атлантические воды и холодные и распресненные арктические воды. Эти процессы

взаимодействия водных масс низких широт с водами высоких широт, происходящие в

бассейне, влияют на циркуляцию вод. Близость к арктическому региону в совокупности

с огромными потоками океанического тепла, поступающими из Атлантики, создают в

этом регионе обширные области высоких потоков тепла в атмосферу, что обуславливает

климатическую значимость этого региона, а также делают сам рассматриваемый регион

крайне восприимчивым к изменению климата.

Исландское море стало интересовать ученых сравнительно недавно. Тем не

менее процессы, происходящие в Исландском море, заслуживают пристального

внимания. С Северо-Атлантическим течением Ирмингера и Фарерским течением в

Исландское море поступают теплые атлантические воды. Восточно-Гренландское

течение приносит холодные полярные воды. В процессе уплотнения при смешении этих

вод формируются воды, достаточно плотные чтобы включатся в Атлантическую

меридиональную океаническую циркуляцию (АМОЦ) в качестве верхнего слоя ее

глубинного возвратного потока. В связи с вышесказанным, представляется важным

получение более полного представления о циркуляции океана, трансформации и

смешении водных масс в акватории Исландского моря.

Цель работы: исследование межгодовой изменчивости водных масс Исландского моря

и причин этой изменчивости

Задачи работы:

1. С использованием OMP анализа определить процентное содержание основных

водных масс Исландского моря и проследить его межгодовую изменчивость

2. Выделить основные факторы, влияющие на межгодовую изменчивость процентного

содержания водных масс Исландского моря
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1.1 Атлантическая меридиональная океаническая циркуляция

Атлантическая меридиональная океаническая циркуляция (АМОЦ) - часть

глобальной океанической динамической системы, осуществляющая перенос

поверхностных атлантических вод на север, а глубинных - на юг. Перенос

осуществляется системой океанических поверхностных и глубинных течений, а также,

на отдельных участках, существенную роль играет перенос океаническими вихрями.

Особенностью Атлантического океана является то, что тепло в обоих полушариях

(северном и южном) переносится на север (Frajka-Williams et al., 2019). Нагретые

солёные воды тропических широт несут тепло в высокие широты, где остывают и

смешиваются с холодными пресными полярными водными массами, опускаются на

глубину и поворачивают обратно в южное полушарие. АМОЦ не замкнута, а является

частью Глобального океанического конвейера. В частности, подъем погрузившихся в

северной Атлантике вод осуществляется, прежде всего, в Южном океане, а также в

тропических областях Атлантического, Индийского и Тихого океанов. АМОЦ - важный

элемент в климатической системе, определяющий, как климатические изменения

определенных регионов Земли, так и изменение климата планеты в целом. Влияние

АМОЦ на климат происходит, прежде всего, за счет перераспределения океаническими

течениями солнечного тепла, неравномерно поступающего в различные широтные зоны

Атлантического океана. Система АМОЦ подвержена межгодовой, междекадной и более

долгопериодной изменчивости. Например, в нижнем дриасе (12.9-11.7 тыс. лет назад)

произошло резкое ослабление АМОЦ, вызванное доминированием Полярных водных

масс (PW) в акватории субполярной Северной Атлантики и Северо-Европейского

бассейна. Преобладание PW привело к распреснению поверхностного слоя и

уменьшило интенсивность конвекции (опускания поверхностных вод) в этих регионах

(Geirsdottir et al., 2020). Однако, согласно Thornalley et al. (2015) АМОЦ скорее

“реагировала”, а не влияла на глобальные климатические изменения последних 150 лет.

Факторов влияющих на силу интенсивность АМОЦ несколько. В некоторых

работах главным фактором называют характер атмосферной циркуляции (Thornalley et

al., 2018). Другие важные факторы: глубокая конвекция, температура приземного слоя

атмосферы, увеличение потоков пресной воды с тающих ледников и морских льдов.

Многие исследования последних лет отмечают, что ослабление АМОЦ во многом

связано с увеличением концентрации CO2 в атмосфере (Jackson et al., 2019), что

связывают с антропогенным влиянием на климат. В Арктике за последние 20 лет

температура приземного слоя атмосферы выросла в 2 раза, по сравнению с ростом
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температуры в среднем по земному шару (IPCC, Special Report on the Ocean and

Cryosphere in a Changing Climate). Это привело к резкому сокращению площадей

морского льда и, усилению потока пресной воды из Арктического бассейна в

Исландское и Гренландское моря, а также моря субполярной Северной Атлантикией.

Как результат, ослабление глубокой конвекции могло привести к ослаблению АМОЦ

(Renfrew et al., 2019).

1.2 Географическое положение Исландского моря

Термин Исландское море появился в англоязычной литературе сравнительно

недавно и отсутствует на русскоязычных картах, составляя южную часть Гренландского

моря. В связи с этим возникает необходимость предварительно описать его

расположение.

Впервые Исландское море было выделено в четвертом издании серии “NAMES

AND LIMITS OF OCEANS AND SEAS” (https://iho.int/uploads/us

er/pubs/standards/s-23/S-23_Ed3_1953_EN.pdf) Международной гидрографической

организацией (МГО) в 2002 году (). Согласно современной номенклатуре МГО, членом

которой является Российская Федерация, Исландское море на севере граничит с

Гренландским морем (границей является линия, соединяющая мыс Брустер на

восточном побережье Гренландии и мыс Sørkapp на острове Ян-Майен), на востоке - с

Норвежским морем (границей является линия, соединяющая мыс Sørkapp на острове

Ян-Майен и северо-восточную оконечность острова Fuglöy), на юге граница проводится

между северо-восточной оконечностью острова Fuglöy и мысом Стокснес на восточном

побережье Исландии. На западе Исландское море ограничено побережьем Исландии от

мыса Стокснес до мыса Bjartangar, линией, соединяющей мыс Bjartangar и мыс Edward

Holm, далее ограниченной побережьем Гренландии.
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Рис.1 Географическое расположение Исландского моря, согласно МГО

Исландское море вместе с Гренландским и Норвежским объединяют в

Северо-Европейский бассейн. Иногда в список морей бассейна также добавляют

Баренцево море. Благодаря географическому расположению бассейна его можно назвать

“плавильным котлом”, в котором смешиваются и трансформируются водные массы

Арктики и Атлантики.

1.3 Батиметрия

Северо-Европейский бассейн, частью которого является Исландское море,

имеет сложную батиметрию с хребтами и проливами, которые послужили

естественными границами для морей бассейна. С юга Исландское море разделено с

северной Атлантикой Датским проливом и Исландско-Фарерским хребтом. Датский

пролив разделяет Гренландию и Исландию, он достаточно широкий (около 260 км) с

максимальной глубиной 620 метров. Между Исландией и Фарерскими островами

находится Исландско-Фарерский хребет. Самые глубокие желоба
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Исландско-Фарерского хребта имеют форму четырёх каналов с глубиной порога от 420

метров вблизи Исландии до 480 метров вблизи Фарерских островов. Некоторые

границы Исландского с другими морями Северо-Европейского бассейна проводятся

исходя из донного рельефа. Например, хребет Ян-Майен разделяет Исландское и

Норвежское моря.

Рис.2 Рельеф дна вдоль Гренландско-Шотландского хребта (Hansen B., Østerhus S., 2000)

1.4 Климат


[…]


составляют не менее 30% вод акватории. В период с 2001 по 2018 доля глубинных вод

сокращается до 5%. Промежуточные водные массы меняются как в процентном

соотношении, так и по составу. Последние сорок лет в этом районе преобладают

NSAIW. Однако до 1981 года в юго-восточном районе промежуточные воды были

представлены ISAIW. Причем в 1970-х их доля увеличилась с 20% до 35% от всех вод

акватории. ISAIW, согласно Jeansson et al. (2008), образовываются при смешении

теплых атлантических и холодных полярных вод. Как уже было сказано ранее

наблюдаемые в 60-е годы полярные условия способствовали продвижению холодных
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вод, переносимых Восточно-Исландским течением на юг Исландского моря. Это могло

привести к более интенсивному образованию ISAIW в юго-восточном районе.

Полярные условия также наблюдались и в период с 1981 по 2000 год (например с 1996

по 1998 год), однако они были значительно менее суровыми, чем в 60-е годы. Вероятно,

поток полярных вод с Восточно-Исландским течением ослаб настолько, что генерация

ISAIW в значительных объемах перестала быть возможной. Но несмотря на это, в

период с 1981-2000 год в данном районе были обнаружены PW. Доля PW невелика,

около 5 %, однако важно учитывать, что в исследовании использовались глубины более

150 метров. Помимо PW поверхностные водные массы представлены NAW и MNAW.

Обе эти водные массы имеют атлантическое происхождение, однако MNAW

характеризуется меньшей температурой и соленостью. NAW - доминирующая водная

масса этого района. Доля NAW варьируется от 30% до 50% (в период с 2001 по 2018

год). Преобладание в юго-восточной части моря поверхностных водных масс, наиболее

подверженных межгодовой изменчивости, говорит о сильной уязвимости данного

района пред внешними факторами.

33

Заключение
● В ходе работы была обобщена информация о характеристиках, генезисе и межгодовой

изменчивости водных масс Северо-Европейского бассейна. Наибольший интерес в

работе представляли водные массы промежуточного слоя, образующиеся в акватории

Исландского моря (такие как ISAIW, GSAIW, NSAIW). Для исследования водных масс

Исландского моря использовались натурные данные из нескольких баз данных (WOD,

ICES, PANGAE). Было произведено районирование Исландского моря для более точной

реконструкции региональных процессов трансформации водных масс региона. Был

выделен западный регион, северо-восточный регион и юго-восточный регион. Водные

массы в каждом из регионов выделялись с помощью OMP анализа.

● Основными водными массами (относительный вклад не менее 15%) в западном районе

являются NAW, PW, ISAIW, GSAIW, NDW, в юго-восточном районе: NAW, ISAIW,

NSAIW, NDW, в северо-восточном: RAW, NSAIW, GSAIW, NDW. Процентное

содержание водных масс в каждом из выделенных районов моря в разной степени

подвержено межгодовой изменчивости. В наименьшей степени изменчивость вод

проявилась в северо-восточном районе.

● Юго-восточный и западный районы были наиболее подвержены влиянию

атлантических вод. Суммарная доля водных масс атлантического генезиса в этих

районах может достигать 45% в западном и 50% в юго-восточном. К водным массам

атлантического происхождения в северо-восточном районе относятся только

рециркулирующие атлантические воды (RAW), составляющее около 20% объема вод.

● Из промежуточных водных масс, GSAIW, приносимая в Исландское море

Восточно-Гренландским течением и формирующая большую часть вод перетока через

порог Датского пролива, была выявлена в западном районе в 1970-е, 1980-е и 1990-е гг.

В эти годы доля GSAIW достигала 50% от объема вод района.

● В северо-восточном районе, где самым значимым изменением является появление

GSAIW, связанное с некоторым усилением конвекции в этом Гренландском море в

1980-х. Это говорит об усилении рециркуляции GSAIW в циклоническом круговороте

Исландского моря в эти годы.

● Промежуточные воды локального происхождения (в Исландском море), ISAIW,

наблюдалась в западном районе только в период с 2001 по 2018 год, когда эта водная

масса вносила вклад до 20% в объем вод этого района. Это говорит об усилении

процесса смешения теплых атлантических и холодных полярных вод, который

формирует ISAIW, в эти годы.
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● Достаточно неожиданным результатом оказалось обнаружение ISAIW в юго-восточной

части моря. ISAIW в этом районе наблюдаются с 1950 по 1980 год. Выяснилось, что в

период 60-х годов наблюдалось сильное похолодание, а в середине 70-х произошло

увеличение переноса Восточно-Исландским течением полярных вод и продвижение

языка холодных вод на юг и в Норвежское море. Таким образом, в юго-восточном

районе, который сильно подвержен влиянию Атлантики, для образования ISAIW

лимитирующим фактором являются именно полярные воды. Это позволяет

предположить, что генерация ISAIW в этом районе происходит при экстремальном

увеличении переноса полярных вод Восточно-Гренландским течением.

● В целом можно сделать вывод, что собственные промежуточные воды Исландского

моря, которые, включаются в верхние фракции возвратного потока АМОЦ,

генерируются в западном и юго-восточном районах моря. Несмотря на то, что эти воды

отсутствуют в течении ряда рассматриваемых периодов времени, в отдельные периоды,

вклад этих промежуточных вод в общий объем вод перетоков через пороги Датского

пролива и Исландско-Фарерского хребта может составлять до 20%.
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Приложение

Рис.21 Водные массы, выделяемые в районах Исландского моря с 1950 по 2018 год

Рис.22 Соотношения водных масс в Исландском море в период с 1950 по 1970 год в трех районах
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Рис.23 Соотношения водных масс в Исландском море в период с 1971 по 1980 год в трех районах

Рис.24 Соотношения водных масс в Исландском море в период с 1981 по 2000 год в трех районах
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Рис.25 Соотношения водных масс в Исландском море в период с 2001 по 2018 год в трех районах
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