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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы. Расход Атлантической меридиональной океанической
циркуляции (АМОЦ) испытывает заметные междекадные колебания. Во многом эти
колебания связаны с глубокой конвекцией в субполярных морях Северной Атлантики и в
Гренландском море. В последние годы стало появляться все больше работ о роли
Исландского моря (южной части Гренландского моря) в формировании возвратного
глубинного потока АМОЦ. Предыдущие исследования Едигаревой М.В. выявили, что
данных натурных профилей в Исландском море слишком мало, чтобы оценить
межгодовую изменчивость глубокой конвекции. В связи с этим была предпринята
попытка оценить изменчивость интенсивности конвекции Исландского моря по
косвенному признаку – путем анализа изменчивости состава водных масс с помощью
объективного метода: ОМП-анализа. В этом новизна и актуальность работы. Все
поставленные задачи были выполнены.
Отмеченные недостатки работы. Замечаний нет.
Заключение руководителя. Работа Едигаревой М.В. представляет собой подробное
исследование, показывающее квалификацию исполнителя в работе с массивами данных
океанографической информации и современными методами анализа. Работа
удовлетворяет необходимым требованиям, а Едигарева М.В. – присуждения искомой
квалификации.
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